antique pacis autem et quietis perturbatores, legum divinarum et humanarum destructores. Sed utimam fateri malent, quam tueri quod perperam admisum est, et fatendo potius corrigerem, quam defendendo multiplicare! Hæc faciat Deus, et hæc addat ut, quandoquidem cœptis suis omnia confusa responderem conspiciunt, tandem ad cor redeantes, non adjudicant ut similem principio finem faciant!

Finis epistolæ S. Gebhardi.

ADNOTATIO AD PRÆCEDENTEM EPISTOLAM.

Schismatici olim, præsertim Guibertini, sub Henrico IV valde insultabant orthodoxis, quasi perjuris, quod se ab Henrico regis per sedem apostolicam non tantum excommunicati, sed etiam a regno omnique regia potestate depositi, obedientia subtraherent ac sejungerent; ut videre est cum apud alios schismaticos scriptores, tum in decreto quadam Guiberti pseudopapæ ad universam schismaticorum colluviem missa, ex conciliabulo quodam Romæ in ecclesia S. Petri abominabiliter coacto (cum Guibertus Romana in urbe omnia sacrilegiis suis profanaret et incestaret); ubi terque quaterque perjurus Gui-

et, quam dicunt, συμφέρεια, verborum ordinem aliquantulum immutavimus, ut scilicet rō imo quia non possunt tā fateantur necesse est præposuerimus. Quod

Abertus ita scribit, prout in codice calamo exarato reperimus: *Ibi namque de perjuris, quæ ipsi ad periculum imperialis dignitatis fieri hortantur, non parvus clamor exoritur. Et quia negotium illud radix ei origo caterorum flagitorum videbatur, placuit de eo primum tractari debere, et quam pessima et periculosa sit hujusmodi adhortatio, ostendi. Unde in imperatorem excommunicationem promulgatam necessariae documentis improbabimus, quia illius ex occasione perjuriorum et omium assertionum suarum vires contrarie videbantur. Hæc et plura hujus farinæ execrandas Guibertus in illo suo decreto.*

Quam exminationem S. Gebhardus sua in epistola eo fusi et accuratius confusat et profligat, que a schismaticis frequenter ingrehatur et inculebatur. Quæ et hodie in recentium Guibertinorum, hoc est Lutheristarum et Calvinistarum animis renovata est; qui recepiissimam in Ecclesia catholica doctrinam de potestate summi pontificis in perniciosos reges ac principes omnium perjuriorum originem appellant, homines foedifragis perjuris (quod præcipue de Calvinicolis dictum sit) a planta pedis usque ad verticem capitis immersi. Quos proinde Gebhardus æque ac priscos illos perjurios Guibertinos refellit.

cæterum ita, ut nos scribimus, ab ipso auctore scriptum, librariorum autem incuria serius depravatum esse arbitramur. EDIT. PATROL.

VITA ET RES GESTÆ S A N C T I A L T M A N N I

EPISCOPI PASSAVIENSIS,

IN QIBUS

Præclara de GREGORIO VII pontifice maximo Lector inveniet,
Nunc primum ex Manuscripto codice exscriptæ et in lucem prolatæ.

LECTORI.

Epistolæ S. Gebhardi visum est subjungere Vitam S. Altmanni episcopi Passaviensis, tum ut quos viventes in terris pietatis amor ab inincepte ætate, et defensio sedis apostolicæ arctissimo nexus copulaverat, scriptorum monumenta non disjungerent; tum quia Gregorii VII pontif. honorifica mentio in hac Historia extat, sub cuius vexillo maluit Altmannus militare, quam in schismaticorum castris stipendia facere: cui Bertoldus Constantiensis in Chronico anno 1091 hunc panegyricum dixit: « Altmannus, sanctæ recordationis Pataviensis episcopus, in causa S. Petri, et in ecclesiastica religione studiosissimus, post multa pericula, tribulationes et exilia, quæ pro Christo sustinuit, in senectute bona migravit ad Dominum vi Idus Augusti. Hic in episcopatu suo tria cœnobia clericorum, juxta regulam S. Augustini communiter viventium instituit, et tertium in Frigensi episcopatu, in alladio Welphonis ducis, per clericos suos ædificavit, et regularibus disciplinis instituit. Hic fuit tante sanctitatis, continentiae et religionis, ut reverendissimo pape Gregorio, sanctoque Lucensi episcopo (Anselmo), immo omnibus religiosis reverendus esset et amabilis, schismaticis vero et scleratis odiosus et formidabilis. Unde in obitu suo bonis magnum mœrem, malis vero magnam reliquit exultationem. »

Nomen auctoris qui hanc Vitam conscripsit non exprimitur. Etatem ejus colligere licet ex hisce ejus verbis: « Sanctus vero præsul, annuente pio principe marchione Luipoldo, hujus Luipoldi, qui hodie principatur, avo, » etc. Prior est Luipoldus seu Leopoldus hoc nomine quartus, qui obiit anno 1096, vel, si habet Bertholdus, 1095. Luipoldus autem alter, sub quo auctor vixit, est Luipoldus sextus (filius S. Luipoldi quinti et nepos quarti,) qui marchionatum iniit anno 1136, ut est in Chronica Australi, quam Freherus publicavit. Alter tamen Lazius.

INCIPIT PROLOGUS IN VITAM S. ALTMANNI EPISCOPI.

Cōditor ac gubernator rerum universarum, de Cōritur, et claudit stellas quasi sub signaculo, ipse, ad quo Scriptura testatur quod præcipit soli, et non temperandam hujus noctis caliginem ouæ nostris

temporibus profundior inhorrait, ea luminaria quæ posuit in firmamento ut luceant super terram, non nunquam clarius effulgere, et quæ dudum sibi tantum interluxerunt cum jucunditate, etiam hominibus clementer facit innotescere.

Inter quæ ego non immerito numerarim B. Altmannum Pataviensis Ecclesiae venerandum antistitem, qui post occasum hujus mortalis vitæ intersidera cœli collocatus, tam crebro nobis desuper novo micat splendore, videlicet in virtutibus et signis, quæ per eum operatur mirabilis in sanctis suis Deus, ut non incongrue ad eum B. Job dixisse judicem : *Cum te consumptum putaveris, orieris ut lucifer (Job xi).* Ad ejus enim merita declaranda fugiunt dæmones, paralytici curantur, illuminantur cæci, contracti restituuntur, et variarum pelluntur damna incommodatum. Erisne ergo præsens ætas adeo cæca, ut tanti luminis claritas, quo Deus illustrat et mirificat sanctum suum, ingratis oculos tuos non perstringat? non conterreat? Dixerit hucusque : *O generatio prava et exasperans! (Psal. LXXVII) signa nostra non vidimus, jam non est Propheta (Psal. LXXXIII).* En, qui facit nobiscum signum in bonum (Psal. LXXXV), et consolatur nos per merita famuli sui, innovat signa, et immutat mirabilia usque ad diem hanc (Eccli. XXXVI). Ergone dubitalis de viro hoc, o incredule, quod ipse non introierit in potentias Domini (Psal. LXX), qui tam potenter adesse non tardat supplicibus suis? Non quidem audis vocem, umbram non vides; manum non sentis, ut quondam in apostolis ægri audiebant, videbant et sentiebant; et tamen sentis beneficia, et ad invocationem ejus pristina gaudes incolumitate.

Crede igitur apud Deum vivere, et apud eum plu-

A rimum posse quem tibi tua sanitas probat etiam invisibiliter adsuisse. Proinde crede sanctum, prædicta probatum, qui jam non se, sed quem Deus commendat (II Cor. x); qui jam non de se ipso testimonium dicit (Joan. viii), sed cui dant testimonium tres, qui sunt in cœlo, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus (I Joan. v). Itaque si leprosi, qui habitabant in porta Samariæ, semetipsos arguunt, si diem boni nuntii tacent civitati (IV Reg. viii), multo magis nos arguendi, et incredulitatis atque ingratitudinis peccato erimus notandi, si Ecclesiae Dei tantas Dei laudes, tanta hujus sancti præconia, tantum apud nos repositum thesaurum invidemus vel abscondamus.

B Conabor quamobrem, vestris victus et adjutus precibus, reverendi domini et fratres, scribere aliquid de vita et miraculis tanti pontificis, non in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis (I Cor. ii), quæ mihi nulla est, et quam ego cum Apostolo stultitiam novi fore apud Deum; sed sermone simplici et pio proponam lectori quidquid ex antiquioribus quibusdam scriptis recentique memoria vos, filii veritatis, indicaveritis et astruxeritis. Scriberé autem quæ ad rem non pertinent, et amplificandi causa a narratione longius digredi, nec vos petitis, nec ego spondeo. Spondeo vero, si quid in his scriptis corrigendum, mutandum, aut tollendum aestimaveritis, id æquum mihi non turbare animum, quippe qui nec amicis, quorum oculi non sunt columbarum, sed aquilarum, haec carpenda nego; pro quibus nullam quærō gloriam, sed tantum vobis debitam exhibere obedientiam, et ejus, de quo scribimus, apud Deum intercessionem et misericordiam.

Explicit prologus.

INCIPIT VITA S. ALTMANNI PATAVIENSIS EPISCOPI.

Beatus igitur Altmannus de gente Saxonum oriundus; nihil tamen ferum aut saxeum ab illa didicerat natione, sed, tanquam gemma pretiosissima quæ ex auro fulgentior nitet, sic ille claris parentibus in omni bonitate et honestate clarior effulsa. Qui liberalibus traditus studiis, eo intus aspirante et docente qui docet hominem scientiam (Psal. xciii), tam divinis quam philosophicis elegantissime institutus est disciplinis. Et licet nonnullos scientia hæc inflet (I Cor. viii), hunc tamen virum illa non inflabat, sed ornabat, sed commendabat. Longe fuit et alter ab his qui plus sapiunt quam oportet sapere (Rom. xii), fastu scientiæ suæ spernunt simplices, et concilcant humiles. Alioquin, nisi humilibus assensisset, et nequaquam alta sapuisset (Ibid.), quomodo intrasset in eum Spiritus sanctus? ille, qui sacrarum scientiarum Dominus est; cum non requiescat nisi super humilem et quietum, et trementem verba sua?

D (Isa. LXVI.) Unde etiam secundum ejus sententiam qui dixit quod humilem spiritum sequitur (forte suscipiet) gloria, dignus habitus est exaltari, qui tam prudenter apud se didicerat humiliari.

In Ecclesia quæ dicitur Paderbrunnae, non solum canonicus, verum etiam ad regimen scholarum delectus et multis annis astrictus est. Crescente vero tanti viri fama, consequenter crevit et gloria. Quare in illa nobili Ecclesia Aquisgrani, quæ longe jam antiquitate, sede Teutonici decoratur regni, canonicorum præpositus meruit sublimari. Eo quoque in tempore in palatio Heinrici tertii imperatoris in rebus agendis fidelis et prudens inventus est. Puto quod tunc experiebatur Deus in famulo suo an dignus futurus esset cui quod majus erat credetur, si, in eo quod minimum est, fidelem comprobasset. Defuncto itaque imperatore, in ipso tamen probata fidelitas defuncta non est, quam infatigabi-

liter servavit Agneti imperatrici inter turbines ea- sunum diversorum, quibus tunc miserabiliter con- fundebatur regnum et sacerdotium.

Ea tempestate nonnulli nobilium, amore ac de- siderio Hierusalem coelestis quæ sursum est et quæ libera est (*Gal. iv*) et est mater nostra, hanc ter- renam Hierusalem in qua Redemptor humani gene- ris opus salutis nostræ, quod dedit ei Pater ut face- ret (*Joun. iv*), misericorditer consummavit (*Matth. xxviii*), aggressi sunt invisere (463), et, exemplo sanctarum mulierum quæ quondam venerant cum aromatibus, etiam ipsi cum odoramentis votorum ac precum suarum, locum adire et videre in quo positus erat Dominus (*Luc. xxiv*). Quis opinari au- deat diversarum civitatum pontifices, viros pruden- tia ac nobilitate insignes, summos honores, patriam, cognatos, divitiasque contempsisse pro quadam vul- gari opinione, quasi dies extremi instaret judicii; eo quod Pascha illo in anno celebrandum occurisset vi Kal. April., quo videlicet inscribitur resurrectio Christi? Ego magis putaverim pia devotione permo- tos, aut crebrescentibus undique malis conturbatos laborem hujus peregrinationis arripuisse, et quod decebat sapientes et religiosos, dies malos potius in- sumere voluisse in reddendis votis Domino Deo suo, quam sine fructu omni in talium temporum pericu- lo conversari. Fuerunt in hac multitudine viri præ- cipui: Sifridus Moguntiensis archiepiscopus, et Guntherus Babenbergensis episcopus, et cum eis viri nominati tam clerici quam laici (464). His quo- que S. Altmannus cum pluribus honoratis de palatio comes adjunctus est.

Igitur ingressi iter propositum inciderunt in la- trones. Inimici namque crucis Christi, eorum co- operatores et socii, de quibus David conqueritur: *In via hac, qua ambulabam, absconderunt superbi la- queum mihi* (*Psal. cxxxix*), insidiis eos circumve- nientes complures eorum despoliaverunt, vulnera- verunt et peremerunt (464*). Docemur certe hic non modo descendentes ab Hierusalem in Jericho peri- eala pati latronum, verum nihilominus ascendentibus ab Jericho (*Luc. x*), id est ab hoc mundo in Hieru- salem, non solum invisibilium sed etiam visibilium insidias sustinere inimicorum. Utrorumque insidias et laqueos considerans, sanctus constetur et dicit: *Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse evel- let de laqueo pedes meos* (*Psal. xxiv*). Et iterum de Domino dicit: *Ipse liberabit me de laqueo venati- um, et a verbo aspero* (*Psal. xc*). At viri virtutis, quorum erat in timore Domini fiducia fortitudinis, rebus adversis fortiores, per damna et ludibria, at- que verbera, quibus eos crudeliter et multipliciter affecit sæva barbaries, tandem Hierosolymam per- venerunt; ubi, redditentes Deo vota quæ distinxer- ant labia sua (*Psal. lxv*), et visitatis debita vene- ratione locis in quibus Dominus et Salvator noster

(463) Instituta est hæc peregrinatio anno 1064, duce Sigefrido archiepisc. Moguntino.

(464) Vide Baron. tom. XI, anno 1064.

A *in terra visus est, et cum hominibus conversatus est* (*Baruch. iii*), et præcipue loco passionis ejus et re- surrectionis, atque in celos ascensionis, quia non habebant ibi manentem civitatem, sed futuram, in- quirebant patriam (*Hebr. xiii*) quam liquerant re- visere, et exinde ad patriam coelestem transmigra- re communibus votis optaverunt. In Pannoniam vero pervenientes, cum in castro quod nostra lin- gua Wizzeburch appellatur (*Albaregalis*), demora- rentur, Guntherus venerabilis episcopus de hoc sa- cculo migravit ad Dominum; auditurus, ut speramus, illud: *Euge, serve bone* (*Luc. xix*), qui pro apportato et multiplicato talento vocatur intus in gaudium Do- mini sui (*Ibid.*). Defungitur eodem tempore etiam Egelbertus Pataviensis episcopus, illis admistis in celis quorum dignitate adornatus est in terris.

B Post cujus excessum, collato invicem consilio, favente Agneta imperatrice, nec minus regni opti- matibus, omnium pari coniunctio beatus Altmannus in locum defuncti in Pataviensi sede episco- pus denominatus est. Applaudit cleris, populus congaudet, et, nemine dissentiente, hunc pontifica- bus insulis dignissimum approbat, quem decus generis, vita sanctitas, sanitas doctrinae, et testi- monium commendaret famæ inviolatae. Mittuntur proinde in obviam viri honorati, qui virginem pastoralem et annulum pontificalem electo in Pannoniam deferant, ac talibus insignibus quid de eo supra ordinaverit dispositio fidelerit attestentur.

C Vocatus ergo a Deo tanquam Aaron, non ipse sibi sumens honorem (*Hebr. v*), nec instar multorum fugientem insequens, aut reclamantem obsequiis deliniens, ab ovibus sibi commendatis cum maximo tripludio exceptus; et post modicum a reverendo archiepiscopo Gebehardo [Salisburgeensi] debita bese- dictione consecratus, a Spiritu, testimonium red- dente spiritui nostro quia filii Dei sumus (*Rom. viii*), testimonium accepit quod vere sit ipse Filius cui S. Pater efficaciter imprecatus est, dicens: *Qui maledixerit tibi, sit ille maledictus; et qui benedixerit tibi, benedictionibus repleatur* (*Gen. xxvii*). Directus est in eo ab illo die et deinceps Spiritus Domini. Jam exhibet totus succendit in amorem Dei; et, illius refectus visione, minus de reliquo re- spexit in vanitates et insanias falsas (*Psal. xxxix*); constans in jejuniis, in vigiliis perseverans; crebet in orationibus laborabat, per singulas noctes in ge- mitu suo et lacrymis stratum suum rigabat (*Psal. vi*). Abscondebat eleemosynas in sinu pauperum, et ipsi orarent pro eo, cum ille orare minus potuisset. Et haec quidem agebat in abscondito, ut Pater suus, qui videt in abscondito, redderet ei (*Math. v*).

D Sed quoniam acceperat ab Apostolo providere se debere bona non solum coram Deo, verum etiam coram omnibus hominibus (*Rom. xii*); quod a pri- mæva ætate decretum sibi fuerat, optimis foris or-

(464*) Ex 7 millibus vix duo millia redisse di- cuntur.

nabatur moribus, quales idem docere videtur Apóstolus, cum sive Timotheum sive Titum instruit dicens : *Oportet autem episcopum irreprehensibilem esse, sobrium, prudentem, pudicum, hospitalem, benignum, modestum, et amplectentem eum, qui secundum sanam doctrinam est, fidelem sermonem (I Tim. iii; Tit. i).* Et tamen in omnibus his ad exemplum B. Job, non vidit solem cum fulgeret desuper, nec lunam incidentem clare (*Job xxxi*) ; quia, ut B. Gregorii verbis utar, *cum opus suum etiam aliis exemplorum lucem tribueret, ad presumptionis gloriam vir sanctus illud non attendit; sed, dum pro eo extollit timuit, ab intuendo eo oculos mentis avertit.* Nam, sicut luna illustrationem a radio solis accipit, ita fama a bono opere vires et favoris gratiam, quasi claritatem luminis aspergit. Sanctus ergo vir, quem nec opus manifestum nec fama laudabilis extulit, nec solem fulgentem desuper vel lunam incidentem clare vidi.

Porro cum nemo accendat lucernam et ponat eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt (*Math. v*), placuit invisibili et soli Deo, qui lucem habitat inaccessiblem, lucernam hanc quam ipse Pater luminum accenderat, ut luceret coram hominibus, et viderent opera ejus bona, et glorificarent Deum (*Ibid.*) suo testimonio his qui tantum vident in facie et cor intueri nequeunt, amplius quam innotuerat innotescere et manifestare; manifestare autem sic :

Erat in civitate Pataviensi femina quædam, cuius C filia unica plaga lepræ percussa est. Cui saepius oranti et salutem filiæ a Domino suppliciter postulant revelatum est in somnis, si de ablutione mannum B. Altmanni post sacramenta missarum filiam perungeret, priuina sanitati redderetur. Quod dum illa fideliter fecisset, sanata est filia ejus ex illa hora. Quid minus habere videtur sanctus iste ab illo magno propheta Eliseo, qui lepram Naaman Syri curandam docuit in Jordane? (*IV Reg. v.*) Ille septies sanandum jussit lavari; haec semel lata, secundo lavari non eguit, quia sanitatem illino sensit quam optavit.

Nec hoc solo miraculo Dominus declaravit cuius apud eum meriti dilectus famulus suus fuerit; quin etiam per antecedentes prophetias jam dudum præsignaverat, quid post plures annos futurus erat. In annis enim adolescentiae constituto, cum simul essent ipse et Gebhardus, cuius supra meminimus, et (465) Albero [Adelbero] postmodum Wirzburgensis episcopus, accidit ut super marginem fontis aliquas panem comesturi consedissent. Inter mutua colloquia, quibus pauperem mensam condiebant, meliora de se sperare, et quodam occulto ac præsago spiritu prædicere adorti sunt. Aitque Gebhardus : Ego in Salzpurgensi Ecclesia episcopus futurus sum. Albero vero : Et ego, inquit, in Wirzburgensi cathedra præsidebo. At Altmannus : Et ego

A Pataviensem sedem episcopus gubernabo. Vaticinium hoc rerum probavit eventus; singuli namque in Ecclesiis, quas sibi delegerant, sublimati, ne infructuose arbores ab ipso qui plantaverat eos in domo sua invenirentur, reddiderunt fructum temporibus suis; singula quippe monasteria in suis constituerunt episcopiis, et sepultura sua illustraverunt. Gebhardus namque in Admontensi, Albero vero in Lambacensi, Altmannus in Kotwicensi monasterio requiescit in Domino. Corpora quidem illorum illic in pace sepulta sunt, sed vivent nomina eorum in æternum. (*Eccli. XLIV.*) Quomodo non vivent, quæ in libro vitae ascripta tenentur; cum vere ex illis fuerint quibus Dominus repromittit : *Et non delebo, inquiens, nomina eorum de libro vite?* (*Apoc. III.*) Sunt, qui vocant nomina sua in terris suis (*Psal. XLVIII.*), nec tamen cognoscuntur ex nomine (*Exod. XXXIII.*); quia deleti sunt de libro viventium, et cum justis nequaquam conscribuntur. Unde et districtus Judex dicturus est eis in illa tremenda separatione bonorum et malorum : *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum* (*Math. XXV.*), quia non novi vos. Horum secundum sanctum David perit memoria cum sonitu (*Psal. IX.*); aut, si qua est, hæc non in benedictione, sed in maledictione est. Nunquid enim parum erat illis, molestos esse hominibus; quia molesti erant et Deo, sicut de similibus eorum testatus est Isaías? (*Isa. VII.*) Et ideo longe est ab eis quod de dilectione Deo et hominibus dicitur, cuius memoria in benedictione est (*Eccli. XLV.*).

Attendite, quæso, pontifices sæculi nostri, quæ vobis incœmoria succedit; non de constructione ecclesiarum, sed castellorum, quæ vos in excelsis et præruptis montibus pauperum sudore et viduarum minutis instauratis. Ad quid autem, nisi ut abinde peccantur homines; non dæmones inibi vincit geomant in ergastulis, deficiant in suppliciis, ut ibi peccatores non convertantur, sed puniantur; puniantur non ad peccatorum veniam, sed ad vestre injuriæ vindictam. Vos sancti Domini, ministri Beinestri, de quibus nobis sermo est, saniore consilio instruxistis monasteria de oblationibus fidelium et rebus ecclesiarum, unde abiguntur dæmones, et ubi recipiuntur pauperes, convertuntur peccatores, et sanctæ simplicitatis ac beatæ paupertatis religio conservatur. Ubi die ac nocte non facebunt laudare nomen Domini, quos a solis ortu et occasu, ab aquilonc et mari, ex omnibus populis et linguis, ex omni æstate et conditione, sexu et natione congregavit ad glorificandum se; qui de servientibus sibi omnibus facit cor unum et animam unam (*Act. IV.*). Et vos licet somno vestro requiescatis, ut semper optatis, et requiescatis a laboribus vestris (*Apoc. XIV.*), haud tamen crediderim spiritus vestros deesse locis quæ viventes tanta devotione construxistis et dilexistis. Credo vos adesse cunctis illicis degentibus,

(465) Vide Vitam s. Gebhardi, tom. II et VI Antiq. Lect.

astare videlicet orantibus, succurrere laborantibus, lapsos allevare, et vota singulorum in conspectu divinæ majestatis promovere. Putaverim vos cum Domino de cœlo prospicere, ut videatis si est intelligens aut requirens Deum (*Psal. lli*); et si quem inveneritis segnus agentem, et mentiri Deo in votis suis, et claudicare a semitis Domini; reor vos illico cum angelis pacis amare flere, et querelam geritus coram facie Domini pro eo, vel contra eum, qui ejusmodi est, medullitus deponere.

Attendendum quapropter est, fratres et domini, qua disciplina reverentiave vobis conversandum sit, inter quos, cum sanctis angelis isti Patres et patroni vestri adsunt, discurrunt et vestrae saluti indesinenter invigilant, ne quid irreligiosum, vel indecens, vel incorrectum reperiatur quod eos constretat aut elonget.

Sed redeundum jam ad narrationem est. Non enim doctoris apud vos vicem gero, sed narratoris, earum tantum rerum quas vos scriptis docueratis aut voce viva.

Itaque beatus Dei famulus, quotidie cum Prophetā adjiciens ad laudem Domini opera Dei, non suis meritis, sed divinæ attribuit misericordiæ, dicens cum Psalmista: *Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam* (*Psal. cxiiii*). Et cum Apostolo: *Gratia Dei sum id quod sum* (*I Cor. xv*). Ut autem non fallaciter subsequeretur, et *gratia ejus in me vacua non fuit*, ædificavit vir sanctus, in suburbio Pataviensi, in honore S. Nicolai ecclesiam super littus Oeni fluminis, pluribus eam ditans rebus et possessionibus. Præfecit autem illuc Hartmannum præpositum, virum sapientia et facundia commendabilem, qui Rudolpho regi charissimus, etiam Urbano papæ suisque successoribus notissimus fuit. Hic, ut religiosus erat, ipse sic religiosos clericos et laicos undecunque colligens, communem eos vitam ducere sub regula S. Augustini verbis et exemplis diligenter instituit.

His ita peractis indefessus Christi minister manum suam misit ad fortiora, vere fortiora; quia longe plus affert difficultatis ac laboris radicatas et inveteratas evellere pravitates quam bonas a primordio inserere disciplinas. Ergo, quia nomen ipsum episcopi Ecclesiæ Dei eum superintendere admonebat, consideravit agrum et vineam, quam sibi locaverat Dominus; et ecce totum repleverant urticæ, et operuerant superficiem ejus spinæ, et maceria lapidum destructa erat (*Prov. xxiv*). Sed quas putas quidem ego dicam urticæ et spinas? Utique, in corde negligentium prurientia terrena desideria et punctiones vitiorum. Et quam maceriam? certe disciplinam Patrum, quæ in corde pravorum lapsa jacebat. Unde totum hoc? Quia dormiebant homines, et venit inimicus homo, et supersemivit zizania in agro (*Matth. xiii*), quem Paterfamilias optimo severat semine. Homines prælatos ecclesiæ accipe, quorum torpor et somnolentia inimico homini, id est diabolo, fiduciam præstat, et

A locum seminandi in agro Domini semen suum. Ager autem universalis est mundus. Sed ad eum non nobis est sermo. Agrum, vel vineam quolibet inteligo monasterium; agros plures vel vineas, plura monasteria. In his vita invalescientia latam tunc temporis strangulabant frugem, sanctam dieo religionem. In his vitiis vera conversa fuerat in amaritudinem, *Ego sum, ait Christus, vitis rera* (*Joan. xv*). Iste dulcis et rectus Dominus nonne convertitur in amaritudinem ei qui horret quæ sunt recta, quæ sancta, quæ pudica, quæ bona famæ, quæ virtutis, quæ distinctionis? (*Philip. iv*.) Nonne amarum judicat Christum qui renuit gustare et videre quam suavis sit ille? (*Psal. xxxiiii*.)

Sic se habente agro vel vinea Domini, non credes B virum Domini ab imo pectore ingemuisse ad Dominum et dixisse: *Ut quid operatur agriculta? destruxisti maceriam ejus, et vindemiant eam omnes qui prætergrediuntur viam?* Exterminavit eam aper de silva, et singularis ferus depastus est eam. Deus virtutum convertere; respice de cœlo, et veni, et risita vineam istam (*Psal. LXXXIX*). Dicit vero inimicus tuus: *Omnis plantatio, quam non plantarit Pater meus cœlestis, eradicabitur* (*Matth. xv*); en quanta subcreverunt quæ tu non plantasti, o Pater? Num, quia constituisti me, ut evellam, et destruam, et dissipem, et disperdam? (*Jer. i*.) Aggrediar spinas istas se invicem complectentes. Una enim adhæret uni, ut ne spiraculum transeat per eas (*Job xl*). An quia tu dicis nobis servis tuis, ut sinamus utraque crescere usque ad messem (*Matth. xiii*): rem tam arduam tamque difficultem dissimulabo? Siquidem non ignoro, Ecclesiaste docente, quod qui transfert lapides, graves scilicet ac duros pravorum mores, affigetur in eis; et: *Qui scindit ligna, id est, pertinacum corda, vulnerabitur ab eis* (*Eccle. x*). Ergo, si concedis, crescant utraque. Sed quid agemus, qui spinas crescere cernimus et tricium suffocari? Sollicitus quidem es, ne forte colligentes zizania, eradicemus simul et triticum (*Matth. xiii*). Sed non est labor in discernendo triticum sit, an zizania; manifesta sunt scandala hæc. Non egent accusatore; etiam sine teste constant. Publica fama; imo, infama clamat. Nonne hic clamor jam ascendit ad te? D Ego tuus qualisque vicarius descendit ad eos, et video quod sic cuncta opere compleverunt. Non inventio illuc saltem Decalogum præceptorum tuorum, cuius respectu parcere deheam, qui parcere mallem. Tu igitur fretus auxilio, et Apostoli tui consilio, auferam malum de dominibus tuis, quas decet sanctitudo (*I Cor. v, Psal. xciii*). Et si quid ex hoc iustius occurrerit, verbis doctoris tui consolabor, qui ait: *Infidelis si discedit, discedat* (*I Cor. vii*).

Igitur pestilentes quosque et corruptos et abominabiles factos in studiis suis (*Psal. xiii*), de sanctis locis undique proturbat; providens vice illorum religiosos tam prælatos, quam discipulos. Inde, jam resorere religio; inde suave redolens redire sanctitatis opinio; inde reverentia exhiberi servis Christi.

Hoc tam felici ausu solliciti cultoris, innovata sunt novalia cœnobiorum, et seges secundior surrexit, quoniam infractuosum fuisse serere super spinas. Hinc jam domus sancti Floriani martyris fructificavit suavitatem odoris, et flores ejus fructus honoris et honestatis (*Ecclesi. xxiv.*). Sic cœnوبium Sancti Hippolyti scholarum studiis usque nunc insigne; sic monasterium Sancti Agapiti martyris in Chremismunster; quia Dominus dedit benignitatem, dederunt et ipsa fructum suum (*Psal. lxxxiv.*).

Quemadmodum vero de Abraham scriptum est quod erat vadens, et ultra progredivt ad meridiem (*Gen. xii.*): sic et in sancto hoc viro videre fuit, eo quod et ipse filius esset Abraham. Non sufficit novum cœnوبium instituisse, instituta correxisse, adhuc progredivt ad opus excelsum, in monte excelsus construere, videlicet basilicam magnificam sanctæ Dei Genitrici ac semper Virgini Mariæ. Nam cum quadam die in villa qua Moutarn dicitur, resideret, attendit eminens montem vicinis montibus non contiguum, quem vulgus Kotwich appellabat. Visus est mons ille amoenus et ad habitandum satis idoneus. Cuius qualitatem cum ab incolis didicisset, mulam suam repente sterni jubet, et multa turba comitatus, stricto quodam et prærupto calle montem ascendit, suo instruens ascensu, quod tantum per arduas et angustas semitas mandatorum Dei de terris itur ad astra. Lustrato itaque monte toto, dum cerneret spatiolum et ad construendum monasterium aptissimum, fixo statim tentorio, silvam quæ condensa illuc succreverat succidi, et oratorium præcepit inchoari. Cumque adhuc ambiguis penderet cui sanctorum potissimum attularetur, pro diversis votis et affectu diversis diversa consulentibus, contigit supervenire nuntium a ducibus Boemiorum transmissum. Ferebat iste tabulam quamdam episcopo, quæ pro munere digne offerretur tanto viro; in qua ceねebatur imago beatæ Virginis Mariæ, Græco opere mirabiliter expressa, merito in eadem ecclesia adhuc conservata et perpetuo conservanda. Hanc Deo amabilis pontifex pia veneratione deosculans, quasi divino communitus oraculo, locum protinus assignavit eidem gloriosissimæ Dei genitrici Mariæ. Cumque opus hasilicæ prospere consummasset atque celebriter dedicasset, providit larga bencvolentia possessiones inibi habitaturis. Providit quoque ornamenta divinis congrua ministeriis. Quibus rite peractis, collectis in unum viris religiosis, et præposito eis viro prudente Outone, sub regula B. Augustini vitam eos ducere jussit spiritalem.

Subit nunc animum quod cantatur in psalmo: *Peccator videbit et irascetur, dentibus suis fremet et tabescet* (*Psal. cx.*). Quid viderat peccator hic, ut irasceretur, fremeret et tabesceret? Haud dubium quod dispergentis res suas in pauperes, justitia ejus manet in sæculum sæculi; et quod cornu ejus exaltabitur in gloria (*Ibid.*). Sic nimurum in hoc Dei famulo malignus hostis vidi quod invidit. Vidi ejus apud Deum cumulari merita, vidi ejus occupata

A otia multorum proficere saluti et conversationi. Struit ergo insidias et opponit impedimenta, quibus irretitum ab istis oporteat desistere quæ tantorum proiectui dolet prodesse. Consuetis itaque utitur instrumentis, et per membra sua efficiendum non dubitat quod per se efficere minus sperat. Quo vero ordine, explicandum superest.

Fuit eo tempore per universum fere regnum Tenuiticum grave scandalum et communis querela de incontinentia sacerdotum. Neque enim occulta latebat; sed frons meretricis facta erat eis, et erubescere solebant (*Jer. iii.*). Delata est res ad aures Romani pontificis; visumque, ut decretalibus epistolis tantam enormitatem argueret et prohiberet. Annunt et congratulantur episcopi et, pro posse, salutaribus mandatis cooperantur. Quamobrem B. Altmannus, collecto fratrum concilio in Pataviensi sede, litteras super hac re ad se directas recitari jubet, obsecrans et exhortans ne gravis judicetur pudicitia quæ speciali apud Deum remuneratur corona. Quæ, cum omnis fidelis animæ insignis sit ornatus, eos tamen permaxime debet adornare qui sanctam et immaculatam hostiam corporis et sanguinis Christi pre universis nobis divinae offerre debent majestati. Quid plura? Pluribus verbis bonus Pater et prudens docttor tante virtutis et tam amplectendæ puritatis suadet amorem; sed non persuadet. Tuentur se illi antiquitate temporum et auctoritate antecessorum suorum, quorum neminem in hujusmodi severum tulerunt et violentum. Respondet servus Christi se quoque ab his velle quiescere, si mandatum domini papæ indulget; nunc autem timere se sibi, timere illis pro eo quod scriptum sit non solum eos, qui faciant, sed et qui consentiunt facientibus, dignos esse morte (*Rom. i.*). Nihil ergo proficiens, solvit concessum.

Sapienteribus autem communicans consilium et secretum commendans, adveniente festo sancti Stephani protomartyris, quem illa Ecclesia patronum veneratur, cum plurimi de magnatibus ad diem solemnem convenissent, quia *justus ut leo confidit* (*Prov. xxviii.*), coram omni frequentia cleri et populi ambonem concendit, et quod apostolicæ indicant litteræ imperterritus enarrat. Deinde addit intermissionem auctoritatis, ut, qui obsecrationibus noluerint flecti, frangantur distinctione. Illico clamor et furor ab omni parte perstrepit. Et forte in præsentiarum famulum Dei furibundis manibus discerpsissent, si non divina virtus, et optimatum præsentium probitas furentibus obstitisset.

Regnabat his diebus Heinricus IV filius imperatoris Heinrici, qui cognominatus est Pius, admodum puer, et absque frenis disciplinæ in voluptatibus enutritus. Completum est in eo dictum sapientis, quo vaticinatur dicens: *Væ terra [tibi terra], cuius rex puer est* (*Ecclesi. iv.*). Quid ejus tempore passa sit Ecclesia, quid regnum, quanti pastores ab ovibus suis sint abacti, humanus sanguis quantus sit effusus, quæ patratæ luxuriae, incendia, ravinæ, orbem

non latet, et scriptores temporum non tacuerunt. A

Ad hunc religionis hostem castimoniceque oppugnatorem, ob suam tyrannidem a papa GREGORIO IV excommunicatum consugunt quibus exhorruit castitas. Apud talen judicem tales accusatores et tales testes merentur audienciam, et viro Dei crimina detestanti, assigunt [forte assingunt] crimina, quibus eum pontificali honore credunt devestire.

Poterat vir iste, si coram astisset, abbreviato verbo respondisse pro se, quo etiam magister suus Christus respondit pro se : *Opera, quæ ego facio, testimoniū perhibent de me (Joan. x).* Sed, in humilitate judicium ejus sublatum est (*Act. viii*); affirmantibus adversariis, ut quondam de Salvatore Iudeis : *Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum (Joan. xviii).* Et, si respondisset quod Christus respondit suis lapidatoribus : *Multa bona opera operatus ostendit vobis ex Patre meo, propter quod eorum opus me lapidatis? (Joan. x.)* Verum quidem, et apertum dedisset responsum; sed apud tales, non satis fuisset.

Flexis ergo Heinricus, Pataviam hostiliter ingreditur, et, Hierodis vice, confundens fasque nefasque, pro libito cuncta peragens, criminosos quosque ab episcopio pulsos, rebus et dignitatibus suis restituit. Quo recedente, cum facta crudelia fratres de S. Nicolao, qui in suburbio civitatis constituti religiosam vitam agebant, pariter detestarentur, a fautoribus Heinrici de monasterio violenter extracti, publice caesi et de finibus illis sunt ejecti; substantia eorum raptoribus cedit.

Prævalente itaque iniuitate, B. Altmannus de sede sua propter justitiam ejectus, in Saxoniam patriam suam revertitur. Post hæc, adiit limina apostolorum, et causam viæ, et ordinem injuriæ Gregorio papæ seriatim exponit. Et quia sancti quiue verentur omnia opera sua, episcopatum domino papæ resignavit; hoc offensus scrupulo, quod ejus investituram a manu laica recepisset. Cumque aliquantis per papa lassus requiesceret, die quadam, oe in Ecclesia posito, et de S. Altmanni restitutione cum cardinalibus conferente, illo vero honore tantu onoris humiliiter recusante, columba quædam cuncta basilicæ loca oberrans, tandem ad pauperatum et humilem spiritu venit Altmannum, et quasi diceret : *Hæc requies mea in sæculum sæculi, hic habitabo, quoniam elegi eam (Psal. cxxxii)*; et quod sequitur : *Viduam ejus, id est Pataviensem Ecclesiam legitimo sponso viduatam, benedicam, et paripes ejus saturabo panibus (Ibid.),* capiti antistitis insedit. Cunctis videntibus et intelligentibus signum, papa nil cunctatus, mitram de capite suo tollens, ejus capiti imposuit, episcopumque ac Romanæ sedis legatum constituens, auctumque benedictione remisit in propria, quasi diceret abeunti : *Ecce ego mitto vos sicut oves inter lupos (Matth. x); manete in dilectione mea (Joan. xv).*

(466) Anno 1080 vide Baron. hoc anno n. 17.

(467) Vide Hundii metrop. in Catalogo episcop. Passaviensium.

A Interea fautores Heinrici IV Moguntiæ contrahunt concilium (466). Quo præsidente, ipsi viderint. Ibi schismatici et ab Ecclesia præcisi, papam Gregorium virum catholicum et Patrem universalem, Patrem negant ejusque sequaces ipsi damnati damnant. Deliberat in his pastor Ecclesiæ urbi et armis cedere, puto rememorans Salvatoris licentiam qua dixit discipulis suis : *Si persecuti vos fuerint in una civitate, fugite in aliam (Matth. v).*

B Quo facto, Wichpertus quidam (Guibertus, pectodopapa), cuius laus non est in pontificum Catalogo, apostolice sedi intruditur. Quid dico, intruditur? Propria ambitione invadit, anhelat et præripit. Abninc veri pastores ubique terrarum sedibus suis proturbantur; subrogant vero schismatici vel Simoniaci. Horum etiam factione Altmannus a grege suo fugatur et Hermannus quidam frater ducis Luipoldi substitutus. In hoc maledictio in Juçam prolata, id est, *episcopatum ejus accipiat alter (Psal. cvii)*, citius completa est. Vix enim biennio oves alienas totundit et mulsit, et pastoris nomen, quod falso gercbat, cum vita scrivit. Dicitur tamen in extremis pœnituisse et episcopalia quæque Altmanno episcopo reddidisse, et absolutionem anathematis ab eo suppliciter requisisse. Succedit huic, pecunia tamen impetrante, Timo canonicus Wirzpurgensis, et episcopatum usque ad Anesim [Anasum] (467) fluvium prædo violentus oppressit. Sanctus vero præsul, adnitente prio principe marchiono Luipoldo, bujus Luipoldi, qui hodie principatur, avo, cuius nobilitas, pietas et fidelitas ditissima usque nunc constat hæreditate, in orientali provincia clerum et populum strenue gubernavit, et inchoato operi in monte Kotwicensi [Gotwicensi], a quo eum fraus inimici per supradicta impedimenta præpedire tentaverat, devotus invigilavit.

C In quo loco, dum aliquando missarum solemnia celebraret, et quidam diaconus adventitius et sinistra famæ Evangelium lecturus benedictionem peteret, episcopus diutius intuens benedicendum, stolam de collo ejus abstulit et alii legere præcepit. Unde patet quod aliquid de illo revelatione didicerat quod catæri nesciebant. Confusus miser confusione quæ adducit peccatum, non confusione, quæ gloriam adducit, ad Heinricum pravorum refugium fidens fugit; et voles criminari episcopum et fratres, cum audientia judicaretur indignus, Deo ulciscente, pessimæ peccatorum morte multatus est.

D Et quia tempora instabant periculosa, et schisma grave increverat, quod prima capita imperii generant et ad incrementum quotidie sovebant, placuit Deo, qui consulere non cessat universis, ad confirmandam vacillantium fidem, decenti signo famulum honorare, et catholicum ministrum suum fidelibus quibusque commendare. Præceperat quippe pincernæ suo propter arciorem et secretiorem abstinentiam aquam sibi in mensa apponere et,

sciri posset, spuma cerevisiae operire. Fecit ille quod sibi imperatum fuerat. Quam cum vir sanctus ori admovisset, sensit vinum et optimum illud vinum. Putans autem pincernam sibi illusisse, transgressorem valde indignans increpat. Verum ille horrendis juramentis quod sibi jussum fuerat apposuisse confirmat. Episcopus quidem rem celare cupit, sed pincerna sublatum de mensa poculum quid episcopus biberet gustu certius explorat. Et hic postmodum in Kotwicensi [Gotwicensi] monasterio monachus factus rem ordine refert, ut ille benedicatur in omnibus qui ad gloriam sanctorum suorum et ad confirmationem et consolationem pusillanimorum facit mirabilia magna solus (*Psal. LXXI*).

Adhuc ad laudem Dei de famulo Dei aliquid non fastidentes accipite. Quis enim fastidiat signa tam insignia quae invisibilium adstruunt fidem et probant Dei non defecisse virtutem? Recede, o insipiens, qui dicis in corde tuo, Non est Deus (*Psal. XIII*), et qui tanta perfidia insultas dicens: Ubi est Deus tuus? (*Psal. CXIII*.) Ecce in sancto habitat laus Israhel (*Psal. XXI*). In sancto suo quae vides operatur Deus. Si ille non adsit, quid faciet homo? Quid aget pulvis, qui dictum sibi novit a Domino: *Sine me nihil potestis facere* (*Joan. XV*). Scito ergo esse, et adesse Deum qui operatur quae operari non potest homo. Quod si putas quod hoc operetur homo, vade, et tu fac similiter; impera dæmonibus, et illorum experire obedientiam. Quid si restiterint? illum venerare. illumque devotus amplectere in quo Deus, et per quem operatur talia. Quare Judeis es deterior? Illi aiebant de Christo: *Si non esset hic homo a Deo, non poterat facere quidquam* (*Joan. IX*). Sed tamen audi, et a tua incredulitate convertere. Quandoque astabat sancto altari episcopus venerandus missas celebraturus. Audit post se dæmoniosum horribiliter in ecclesia vociferantem. Interrogat quidam hoc sit. Indicant astantes hominem ibi atroci dæmonie vexari, et vix ligatum a multis teneri. Jubet præsul ad hospitium pauperum vere adduci pauparem, et cibum ei in nomine Domini apponi. A quo spiritus nequam confestim recessit, et homo sanus ad propria remeavit.

Volo adhuc, o incredule, aliquid, quod convincat famulo Dei nec prophetæ spiritum defuisse, licet integratum tibi, enarrare. Clericus quidam, dæmone plenus, ad eum est adductus. Ille, continuata oratione acrius instans, dæmonem fugavit, ac peccatum, cuius causa huic immundo spiritui permisus fuerat, interdixit. Prædictus, si peccatum iteret, quod iteretur in eum continuo peccati supplicium, præcipiens ut in claustro cum fratribus vita se tradat meliori. Petunt post hæc fratres episcopum ut eum promoveat in presbyterum. Ait præsul hoc illi non expedire. Victus tamen pietate fratrum, rogata indulget, sed sub contestatione quod terrible Dei non evaderet judicium, si non caveret interdictum sibi peccatum. Aliquot igitur annis devitat peccatum, et acceptum honeste complet officium. Negligens tandem epi-

A scopi comminationem, revertitur miser ad vomitum suum et eodem momento etiam dæmonem patitur acerrimum. Rursus vir sanctus miserans miserum, hostem consuetis armis aggreditur atque triumphat et ab officio altaris liberatum removet, iterum et iterum de nefando opere sanatum commonens et promovens. Qui perterritus pro recenti flagello, aliquanto tempore abstinet a peccato. Sed, proh dolor! longa rursus vicius consuetudine, post excessum episcopi, relabitur in peccatum. Ergo, secundum vocem Domini, malignus spiritus assumens alios septem spiritus nequiores se (*Matth. XI*), intrant ad peccantem et crudeliter nocte ac die vexantes, quæque turpia et nefaria ab eo gesta ore suo captivum fateri compellunt. Stringitur ejulans ille vinculis durioribus, conjectus in custodiam hominum, qui custodiam demeruerat angelorum. Tandem in annuntiatione Dominicæ, precibus fratrum a maligno spiritu vix crepus, et post triduum oleo sacro inunctus et corpore Christi munitus, terribiliter flagellatus defungitur. Credimus quod traditi Satanae in interitum carnis, spiritus salvis fiat in die Domini (*I Cor. V*).

B Alter etiam quidam clericus pessimo dæmoni traditus, ita ut vix aliquis sanus insanus evaderet, ab episcopo benedictus, et a dæmone liberatus et pristinæ sanitati est restitutus.

Unus ex fratribus, prolixioribus orationibus et plurimis genuflexionibus instanter deditus, usque ad desperationem fluxum sanguinis incurrit. Hic missus ad episcopum, ejus meruit benedictionem, et cum benedictione continuo sospitatem.

C Alius item frater etiam precibus et genuflexionibus supra vires intentus, vitalium incidit rupturam. Quid similiter benedictione episcopi curatus, ad suos cum gaudio reversus est.

Quantum periculum sit mentiri Spiritui sancto, primus pastor Ecclesiæ satis declaravit, cum in Anna et Saphira peccatum hoc repentina morte castigavit (*Act. V*). Quia ergo sanctus iste, verum se Spiritus sancti præbuerat habitaculum, merito in mentientes sibi Dominus ulciscitur, cui etiam Prophetæ dicit: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium* (*Psal. V*). Comes quidam partis Heinrici D regis venit ad episcopum cum juramento promittens fidelitatem et famulatum. Conspexit ille forte agmen cornicum precatusque est sibi dicens, ut, quot cornices cerneret, tot dæmones ejus animam possiderent, si fidem promissam non servaret. Sed non multo post poenitens promissi, ad Heinricum hostem Ecclesiæ redit ipse hostis. Quem episcopus anathemate cauterizans, probro perfidiæ sue insignitum, divinæ permittit ultiōni. Nec mora. Et illa ferit reum. Siquidem inopinata ab hostibus circumfusus, multisque sauciatus vulneribus, et truncatus pene femore, quia claudicaverat a promissione, in signum transgressionis sue ab eo die ac deinceps claudicavit pede. Miratur quis an illa in eo completa sit imprecationis, quam miser ille imprecatus est sibi?

Ego plane non negaverim qui non ignoro in plerisque multo tempore dæmonia latuisse muta, multosque deterius a dæmonibus vexari intus quam si discerperentur foris.

Quanta vero constantia strenuus pastor lupos hujus saeculi a direptione rerum ecclesiasticarum represserit, cum nullo parentum juvaretur auxilio, vel consilio, subjecto exemplo cognoscitur. Nec tamen erat solus, cui semper aderat Deus. Unde et vere dicebat : *Qui me misit, mecum est, et non reliquit me solum; quia quæ placita sunt ei facio semper* (*Joan. viii.*). Et illud in psalmo : *Bonum est sperare in Domino quam sperare in principibus* (*Psal. cxvii.*). Erat quidam prædives et nobilis vir, qui defuncti fratris sui beneficium, quod ab episcopo receperat, quasi hereditario jure, usurpavit; episcopus jure Provinciae contradicit. At ille cum injuria tentat tollere quod cum justitia non poterat. Sustinet servus Dei ad tempus hominem vesanum dans et optans ei locum poenitentiae. Illo in malitia perseverante, jactulo anathematis vindicavit. Cujus communionem, cum quique religiosi declinarent et qui primi erant orientalis provinciae, verecundia et cunctorum exprobatione cogente, in villa S. Hippolyti episcopum adiit, et in profunda nive ante pedes ejus prostratus et supplex diutissime, satisfecit. Nec tamen meruit reconciliationem, donec villam, quæ Ratoldesdorf dicitur, tradidit in jus episcopil, et sic demum mulitorum nobilium precibus vix intervenientibus, a vinculo excommunicationis absolutus est. Acceptam autem episcopus villam delegavit super altare B. Mariæ in Kotwicensi [Gotwicensi] cœnobio.

Inter hæc marchio Luipoldus, coadunatus primis suis in villa, quæ Tulna dicitur, abhorrens tyrannidem Heinrici regis et schisma, cuius auctor factus fuerat, dominium ejus jurejurando abnegat, omnes fautores ejus de Provincia pellit, apostolicæ vero sedi et ejus legato Altmanno obedientes totis viribus fovet et protegit. Quapropter rex ira succensus, marchiam ejusdem Luipoldi contradidit Duci Boemiorum. Nil ille distulit, sed collecto tam de sua quam de vicinis provinciis per maximo exercitu, ad fines marchionis advenit. Nec ille seignior cum omni populo suo in loco, qui Meurberch dicitur, hostibus occurrit. Sed proh dolor! ab adversariis inspirate circumventus, cum turbato exercitu, in aciem se colligere nequaquam possent, fuso prius utrinque multo sanguine hostis prævaluuit. Hæc sunt judicia tua, Domine. Sic tu, Domine, taces, impio conculcante justiorem se. Nunquid victrix causa tibi placuit? Si placuit, non al vincentium placuit salutem, sed ad damnationem. Sic enim perditionum perfici sinis perditionem, sic eos ruere facis in tuam severissimam distinctionem. Victi autem causa haud dubium tibi placuit, quia meliore devotione circa Ecclesiam tuam et Romanum pontificem tam gravem hostem exacerbare non timerunt. Et quia putabant, obsequium se præstare tibi, si hostes tuos repressissent, non pepercerunt

A animabus suis, sed in castris tuis victoribus fide fortiores devoti occubuerunt.

Secuta est autem stragæ istam famæ maxima, ut fideles suos Dominus experiret in operibus misericordiæ, quos satis comprobaverat in fortitudine constantiæ. Nihil sibi in hac necessitate Pater Altmannus retinuit, usque ad ipsum hunc cunctam episcopii supplicationem vendidit, et indigentibus distribuit. Unde quoque Pater pauperum dictus est. Præcipue tamen in monte Kotwicensi plurima millia pauperum a famis periculo conservavit.

Quam vero negotioq[ue] fuerit in causa Ecclesiæ, quæ tempore suo tanto turbine confundebatur, indicant epistolæ tam crebro ad eum a domino papa directæ. In quibus inter alia etiam hoc consulere et significare papa videtur, ut quæ in tam gravissima sanctæ Ecclesiæ perturbatione dissimulari ac tolerari aliquatenus possent, non sublata penitus, sed temperata distinctione quiescant: cum autem, miserante Deo, victoria et pax Ecclesiæ reddita fuerit, de redintegratione justitiae, quantum ipso auxiliante possibile fuerit, sollicite cogitare et totis viribus elaborare. Hinc capitulum illud de incontinentia sacerdotum a tam invicto propugnatore castitatis dissimulatum, non approbatum remansit,

Porro quantum Ecclesia Pataviensis ejus præsulatus tempore in constructionibus et correctionibus monasteriorum et structuris et ornamentis ecclesiærum, et honestate ministrorum proficerit dicerem, si non contradiceret ex magna parte status, imo causus rerum præsentium. Et tamen ego vermiculus neminem in hac parte judico. Quis enim sum qui judicem alienum servum? suo Domino stat, aut cadit (*Rom. xv.*). Ipse enim sanctus episcopus tempore Reginari, qui tertius post ipsum successit, permutationem melioris status in eumdem antistitem citius vindicandam, cuidam religioso fratri revelare dignatus est. Videbatur illi quod Romæ esset in concilio, et B. Altmannum eximio cultu cum episcopis pluribus insulatum illic assidere. Qui consurgens, stansque in medio a domino papa petit advocationem cause sue. Quo accepto, querclam proponit de Reginaro episcopo, asserens eum Pataviensem episcopatum in cœnobii ac parochiis optime dispositum invenisse. D ejus vero negligunt cunctam pene religionem in eo deperiisse. Stabat autem Reginarus retro a longe perterritus. Quærerit apostolicus super hac re ab episcopis sententiam, nec aliam quam damnationis accepit ab omnibus. Eodem ergo anno idem Reginarus infirmitatem incidit, in qua etiam usque ad mortem perduravit.

Nunc ergo quem finem vitæ, verius autem quod principium vitæ sortitus sit beatus vir, explicemus. Sicut enim scriptum est: *Cum consummaverit homo, tunc incipit (Eccle. xviii.)*. Transactis igitur in episcopatu xxvi annis, post multos labores et adversus bestias Ephesi pugnas, cum jam plaoeret Domino emeriti militis sudores remunerare, in villa, quæ Zarzimuor dicitur, febre correptus est. Qua inval-

sciente, intellexit nuntium mortis. Ad quem, etiam si pro fragilitate humana inhorrait, pro conscientia tamen bona gravissima est, sciens quod hac porta intraret in gaudium Domini sui. Itaque, quia non dixerat sibi, *pax et securitas* (*II Thess. v.*), non repentinus ei supervenit misterium. Rememoraverat ille semper novissima sua, et ea jugiter desideraverat dicens quotidie in corde suo: *Quando veniam, et apparebo ante faciem Dei?* (*Psal. xli.*)

Quapropter sentiens imminere sibi dissolutionem corporis atque, in quo jam diu peregrinabatur a Domino, latus orabat dicens: *Educ de custodia animam meam ad confitendum nomini tuo* (*Psal. cxli.*). Et quia neverat et persepe docuerat quod ad quantumlibet justorum emigrationem adversarii colliguntur spiritus, etiam contra hos pugnabat dicens: *Selva me ex ore leonis, et a cornibus unicornium humiliarem meam* (*Psal. xxi.*). Et cum ad illud districatum examen superni Iudicis sollicitus intenderet, gemitu, quo poterat, et intimis suspiriis adorans et supplicans ait: *Non intres in judicium cum servo tuo, Domine, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* (*Psal. cxliii.*). Advocans etiam sanctorum quemque quem amaverat, quem veneratus fuerat, et illam ante omnes beatam et gloriosam Dei genitricem Mariam, cui tam decorum constituerat habitaculum, ut ipsa eum in preparatum sibi a Deo pia deduceret tabernaculum; nec non et illum Dei sanctissimum confessorem et pontificem Nicolaum, cuius quoque Ecclesiam summa devotione instituerat; illis se totum commendat; illos vias suæ comites et duces præparat. Illis nihilominus administratoriis spiritibus, quorum virtus et potestas contrarias arcer potestates, se totum circumvallat, et merito inimici dæmones dicere cogantur: *En lectulum hujus antistitis ambiunt fortes ex fortissimis Israel: Omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi* (*Cant. iii.*). Quid hic astamus? Superant nos isti virtute et multitudine. Nonne ipse est, qui a corporibus aliorum tanta nos fugavit potestate? Præsertim cum plures sint cum illo quam nobiscum.

Igitur non in castris, non in armis non in famulantum decore tunc temporis sanctus præsul spem repositam habuit, sed in Domino Deo suo, et conscientia bona, et fide non facta (*I Tim. i.*); unde et ait: *Mihi autem adhærere Deo bonum est; ponere in Domino Deo spem meam* (*Psal. lxxii.*). Hac nostra zitate hoc idem vir nobilis et prædives Otto de Lengenbach sensit et confessus est. Qui cum in extremis ageret, raptus; sed quomodo, nescio, Deus scit, multaque, rediens ad se, narrans ostensa et intellecta; quorum relatu tunc plurimi mirati et compuncti sunt. Tandem singula, quæ multa sibi fuerant, denominans castra: *Quid nunc, inquit, opiferent castra mea, præpotentes domini mei, charissimi amici mei? Ex his de omnium desperans auxilio, religiosis quibusque multa se commendabat contritione. Intellexit namque tunc vere quam difficile dives intrat in regnum cœlorum* (*Math. xix.*).

A Unde ingemiscens clamabat: *Heu miserum, quod plus unquam possidi divitiarum quam simplicem victimum et vestitum!*

Agente itaque in extremis hujus mortalis vitæ venerando antistite, non opus erat ut de providendo exitu suo quis eum commoneret. Ipse enim sibi providerat toto tempore vita sua, et, quia bene vivebat, feliciter moriebatur. Alioquin si tunc primo commoneret eum necesse fuisset, reete respondisset quod venerabilis Chuono Ratisponensis Ecclesiæ episcopus, ante vero Sigbergensis abbas, astantibus et tunc denum morituro consulentibus, fertur respondisse. Ait enim: *Bene quidem me monetis, o filii, ut in hora hac metuenda meæ prospiciam salutem. Nunquid hoc salutis proponebatis consilium, quando placuit vobis ut munera libenter acciperem, ut spiritualia Simoniace venderem, ut judicia perverterem, ut peccata subditorum dissimularem?* Sero providerem modo, si hucusque minime providissem. Sic beatus Dei famulus malore sibi prosplexerat, et ideo expeditius transmigrabat.

Igitur a religiosis viris oleo sacro inunctus, et Dominicis sacramentis refectus, benedicens filiis suis, et eos coelesti Patri obnixius commendans, viam universæ carnis lætus ingreditur anno ab Incarnatione Domini 1091, vi Idus Augusti, flentibus cunctis, et planetu miserabili lugentibus se tanto Patre orbatis, se tanto pontifice destitutos. Non quidem invidebant ejus gloria, sed suæ magnæ dolebant miseriae. Illum gaudebant ab angelis suscipi, et in C. beatas mansiones electorum adduci. Pro se gemebant in hac lacrymarum valle sine consolatore misere conservari, et in hoc mari magno sine gubernatore conquassari. Ubinam enim his diebus, qui in filios suos patris gerant affectum, et patris exsequatur officium? More struthionum indurantur in filios, quasi non sint sui, et consuetudine mercenariorum, pro lucris temporalibus astant in prosperitate a quibus ipsi primi fugam petunt in adversitate. Longe fuit hoc ab hoc sancto Patre, in quo superabundabat et patris dilectio et pastoris sollicitudo, et vigilantia in prosperis et constantia in adversis.

Confluit interea ab omni parte populus innumerabilis ad exequias pontificis. Luget tota provincia, sublimum dignitas, ætas omnis, sexus uterque. Vi tandem a Christi sacerdotibus sustollitur corpus venerandum, ac multa nobilium turba comitante, cum infinita populi multitudine, magna quidem Dei gloria, sed gravi bajulantum mœstitia in montem Kotwicensem [Gotwicensem] affertur. Quis jam enarrat mugitum et ululatum fratrum illic habitantium quod mons totus increpuit? lugentibus cunctis Patrem charissimum, Patrem piissimum, Patrem sanctissimum. Advolat populus quotidie multus, divitum et pauperum, illum Deo, et se illi suppliciter commendare. Inter quos reverendæ memoriae archiepiscopus Salzburgensis Tiemo ab episcopo Altmano, utpote a suffraganeo suo consecratus, qui etiam postea Hierosolymam petens, a paganiis est,

Illustri martyrio coronatus, anhelus occurrit. Et cum lacrymis uberrimis defunctum infudisset, obtulit pro eo sacrificium salutare, et corpus venerandum cum debito honore in ecclesia Sanctae Dei Genitricis commendat sepulturæ, ubi, ad probanda tanti viri merita, crebro sunt signa virtutum variarum in laudem Dei Patris omnipotentis, qui cum unigenito Filio suo et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per immortalia sæcula sæculorum. Amen.

Quidam clericus sævo dæmone corruptus, vix multis ligantibus atque trahentibus ad ejus tumulum est perductus. Hic omnia horribili clamore ac diro fetore replebat. Pro quo cum fratres instantius orarent, repente corruuit, et videntibus cunctis, nigerimum scarabeum evomuit, qui etiam protinus nusquam comparuit. Laudabant universi Deum. Isque qui advenerat ligatus et insanus, sanus recensisit et solutus a nexibus mentis et corporis.

Item puella quadam immundo spiritu pervasa, a parentibus est ad sepulcrum viri Dei adducta, et sine mora liberata, atque sanata.

Alia itidem puella per plures annos lumine orbata, per merita ejusdem famuli Dei, lumen, quod amiserat, invenit.

Mulier quædam habens filium parvulum a nativitate mutum et claudum, ad sepulcrum episcopi miserandum depositum; ipsaque miseranda cum fletu magno ab ecclesia exivit. Post modicum puer loqua et gressu restituto, matrem insecurus est ambulans et loquens recte.

Quidem miles per sex annos mente captus, et sepulcrum ejus sine mente accessit, et mente recepta sanus recessit.

Alter quidam homo totus contractus, et scabellulis quibusdam innexus, venit ad corpus S. episcopi rependo; sed incolumis factus exsiliit, et ambulabat, et laudabat Dominum.

Item quidam toto corpore languidus, vix sustentante baculo, tumbam antistitis adiit; sed infirmitate per beatum virum pulsa, baculo jam non eguit; quia latum et sanum se persensit.

Quodam tempore, cum subita et sæva tempestas montes contereret, et tecta domorum et ecclesiarum ac turri dirueret. Frater quidam mente captus, in oratorium S. Michaelis, quod admodum in alto situm est, concendit, cuncis ignorantibus et interim nocturnales laudes psallentibus. Hic ab alto in pavimentum delapsus, vivus tamen sublatus est, licet non longe supervicturus. Eadem quippe die, post sacri olei unctionem, et vivifici corporis Christi communionem carne solitus est. Nemo dubitet hoc meritis beati viri ascribendum, cuius intercessio cadentem excipit, ne sanguine illius basilica respergetur quæ ipse regalem aulam Deo ac beatæ semper Virgini Mariae devotus consecravit.